#### 2.1.4) La raccolta

Le due serie di *Rusticani* di Bertoldo da Ratisbona si rivelano piuttosto complesse nel loro difficile dipanarsi tra rimandi interni ed esterni. Esse comunque sembrano costruite con il principale scopo di ricordare ai propri lettori l'avvicinarsi degli ultimi tempi. In effetti guardando l'insieme dei testi si nota che anche, se i *de sanctis* sono più liberi nella loro costruzione e nel loro assemblamento, i *de tempore* sembrano ripercorrere lo stesso percorso logico che si era precedentemente rilevato in Luca da Bitonto, cioè un percorso escatologico circolare che, partendo dall'annuncio del giorno del Giudizio secondo le categorie esegetiche dell'Avvento, giungeva al suo termine ripercorrendo le profezie sui tempi finali, in cui i frati mendicanti assumono un ruolo

---

<sup>199</sup> « Istos sermones ea necessitate coactus sum notare (cum tamen invitissime hoc fecerim), quod, cum predicarem eos in populo, quidam simplices clerici et religiosi, non intelligentes, in quibus verbis et sentiis veritas penderet, voluerunt notare sibi illa, que poterant capere, et sic multa falsa notaverunt quod cum ego deprehendissem, timui, ne, si talia populo predicarentur, qualia ipsi notaverant, populus in errorem duceretur per falsitates illas, et hac necessitate coactus sum ipse notare, quod predicavi, ut ad istorum sermonum exemplar alia falsa et inordinate notata corrigerentur. Nec est necesse, ut alii litterati et periti eos conscribant, cum multo meliores sermones a magistris facti sint, qui sufficient ad omnem edificationem et eruditionem fidei et morum, et ideo relinquunt istos rudibus et simplicibus mei similibus et qui alta ac subtilia non possunt capere, quia nec in sentiis nec in dictamine aliquid pretendunt, quod sit a litteratoribus appetendum vel curandum »(SCHÖNBACH, *Studien zur Geschichte*, VII, p. 3 – 4)

<sup>200</sup> Sulle due categorie cfr. BATAILLON, *Sermonrédiégés*, p. 77 – 79.

<sup>201</sup> VALENTE BACCI, *Berthold von Regensburg*, p. 197.

decisivo grazie all'utilizzo delle profezie di Gioacchino da Fiore e allo pseudo-gioachimita *Super Hiezechielem* di Alessandro di Brema<sup>202</sup>.

Bertoldo comunque non volle creare un trattato escatologico, e forse la sua scelta di concentrarsi per lo più su quest'argomento fu dettata anche dalla sua fama nel predicare il Giudizio Universale. Egli comunque, nel redigere i propri sermoni mantenne una serie di elementi propri della predicazione volgare, quali l'inserimento di spiegazioni in tedesco, presenti per lo più nei sermoni *de sanctis*, il gusto per il racconto leggero, come accade per esempio nel sermone *Multi sunt vocati*, che si concretizza in un racconto esemplare sulla morte e la discendenza di Alessandro Magno<sup>203</sup>, e la presenza di ammonizioni ad effetto, principalmente quando il predicatore si trovi ad esprimersi contro gli eretici<sup>204</sup>.